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Je tu 60. vydání 
časopisu Pozitivně! 
Právě čtete 60. číslo časopisu Pozitivně! Časopis, dříve stručný zpravodaj, vychází 
od 1. července 2013. Tedy už 10 let. Všechna čísla Pozitivně najdete na stránce 
https://www.hiv-komunita.cz/pozitivne/. 
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Injekční léčba HIV 

je konečně v ČR

Na život a jeho 

překážky nejste sami

Číslo 59 | květen-červen 2023 | 11. ročník

Nový checkpoint ČSAP v Liberci

Vyběhněte proti homofobii 

na FUN&RUN 2023

Je chemsex jen výsadou gayů?

Číslo 58 | březen-duben 2023 | 11. ročník

Rozhovor s Petrem Kallou, 

novým předsedou ČSAP

Jsme tu pro vás už 33 let

Číslo 57 | Leden-únor 2023 | 11. ročník

Výsledky průzkumu 

zdravotní péče o lidi s HIV

Nepodceňujte péči 

o zdraví! Navštivte naši 

venerologickou ordinaci

Číslo 56 | listopad-prosinec 2022 | 10. ročník

Celosvětový boj proti 

AIDS je ohrožen

1. transplantace srdce 

mezi HIV pozitivním dárcem 

a příjemcem

Číslo 55 | září-říjen 2022 | 10. ročník

Seriál HIV a kouření 5

„Otevřeme další dva 

checkpointy v Plzni 

a Liberci,“ říká Jiří Pavlát

Staň se Buddym – pomáhej lidem s HIV!

Číslo 54 | červenec-srpen 2022 | 10. ročník

S nápadem vydávat zpravodaj přišel před lety kolega Robert Hejzák. Jedním z hlavních 
důvodů, proč zpravodaj začít připravovat, bylo i to, že stále více lidí hledalo informace 
o HIV a počet zdrojů, které se HIV věnovaly, samozřejmě rostl. Chtěli jsme s vámi sdílet 
nad čím přemýšlíme, co děláme, jak se ČSAP rozvíjí. Chtěli jsme přinášet informace 
z oblasti vývoje léčby a prevence HIV, přinášet příspěvky zajímavé i pro lidi, kteří téma 
HIV a práci ČSAP moc nesledují, dělat osvětu.

A co bychom vám rádi přinášeli dnes? Stále je naším cílem informovat o léčbě a pre-
venci HIV, o životě HIV pozitivních lidí, o tom, jak se jejich život mění k lepšímu. Dál 
chceme vyhledávat a připravovat články zajímavé jak pro HIV komunitu, tak pro čtená-
ře, kteří toho o HIV moc nevědí. Naším cílem je pokračovat v osvětě a tím bojovat proti 
stigmatizaci lidí žijících s HIV. 

Chceme vás také informovat o novinkách, které souvisí s naší prací. Jaké nové služby 
pro komunitu a vaše blízké připravujeme, o řešení právních otázek, spolupráci s naši-
mi partnery i českými politiky. 

Rádi také uslyšíme přímo od vás, jaké informace v časopise chcete mít. Své náměty 
a tipy nám můžete posílat na adresu info@aids-pomoc.cz. 

Časopis Pozitivně už dávno není „one-man-show“, jako na začátku. Při přípravě článků 
využíváme pomoci našich kolegů i externích autorů. Ale některá jména se objevují 
častěji (a jedno vlastně nikdy), a to je tým, který připravuje každé vydání. 

https://www.hiv-komunita.cz/pozitivne/
mailto:info%40aids-pomoc.cz?subject=
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Jiří Pavlát
Od roku 2014 jsem ředitelem ČSAP. Dlouhou dobu jsem 
připravoval Pozitivně sám, následně mi články začali do-
dávat kolegové, kteří se zaměřovali na konkrétní témata. 
Od čísla 47 se o Pozitivně stará Veronika s Markétou, 
samozřejmě s přispěním dalších kolegů. Já už hraji jenom 
roli přispěvovatele a schvalovatele nápadů.
I já jsem, podobně jako náš grafik, takový digitální nomád. 
Částečně mě k tomu nutí aktivity ČSAP, protože máme 
pobočky v 11 městech v ČR. To je takové to „domácí digi-
tální nomádství“. Kromě toho také rád cestuji, takže často 
pracuji vzdáleně i ze zahraničí, naposledy třeba z Gruzie. 

Veronika Mičulková
Jsem lékařka, která se celoživotně zabývá prevencí. Dříve 
jsem působila jako manažerka Národního programu řešení 
problematiky HIV/AIDS v ČR, nyní pracuji jako odborná 
garantka v preventivní sekci České společnosti AIDS pomoc. 
Problematice HIV/AIDS jsem se věnovala i v úspěšně ukon-
čeném postgraduálním studiu v oboru Hygiena, epidemio-
logie a preventivní medicína na Masarykově univerzitě.
Pro Pozitivně vyhledávám novinky v oblasti zdraví a stig-
matu, které většinou překládám z angličtiny do češtiny. 
Píšu i vlastní články (např. seriál o kouření).
Na Pozitivně spolupracuji už řadu let a práce mě velmi 
baví. Ráda sleduji novinky a jsem v obraze a relevantní 
informace se snažím předávat i čtenářům.
Když mám volno, s chutí sáhnu po seberozvojové knížce. 

Xenie Uholyeva
Jsem psycholožka s analytickým psychoterapeutickým 
výcvikem. Začínala jsem prací s dětmi a za tu zkušenost 
jsem dodnes moc ráda. Zakotvila jsem v psychologické 
ambulanci pro dospělé, kde mě baví rozmanitost lidí, 
různorodost potíží, se kterými přicházejí, a ze všeho nej-
víc bohatství vnitřní psychické krajiny, kterou společně 
objevujeme.
V odborné rovině se snažím přinášet do psychologické-
ho a adiktologického diskurzu sexuální témata, protože 
sexualita si zaslouží mnohem více pozornosti, než kolik jí 
jako terapeuti obvykle věnujeme.
Sama se stále snažím odhalovat své vlastní strachy a ne-
bát se jich a ráda na této cestě doprovázím i své klienty.

Seznamte se s redakcí Pozitivně!
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Markéta Kuklová
Moje práce je komunikace a marketing. Dřív v PR agentuře, 
ve velkých korporacích a nyní ve vlastním podnikání. Ráda 
pracuji a s lidmi, vymýšlím nové věci, pracuji s novináři 
a ovlivňovateli, organizuji akce. Jsem tak trochu perfekcio-
nista, což dokáže život pěkně znepříjemnit.
Pro Pozitivně s kolegy vymýšlím obsah a hledám zají-
mavá témata, píšu články, kompletuji časopis a pracuji 
s grafikem. 
Mimo práci se věnuji klasickému baletu. Velkou výhodou 
baletu je, že musíte myslet jenom na to, co zrovna 
děláte. Takže na práci ani starosti není prostor. Je to 
výborný restart hlavy, neustálé překonávání sama sebe 
a brutální sedření těla. 

Petr
Jsem grafik a designér na volné noze, který zároveň při 
práci cestuje. Nezávislost a svoboda jsou pro mě stejně 
důležité jako kreativita a dodržování termínů. Vydal 
jsem se na cestu digitálního nomáda, kdy pracuji přes 
internet někdy i z exotických míst, ale hlavně po Evropě. 
Světlo, slunce a moře jsou mou největší inspirací.
Jsem známý svou rychlostí a dodržování termínů. Není 
pro mě nic horšího než nekonečné e-maily plné nedodě-
laných úkolů. Raději se zaměřuji na efektivní komunikaci 
a spolupráci s klienty a týmovými členy. Mým cílem je 
přinést do každého projektu nejenom profesionální 
přístup, ale také kreativitu a nadšení.

 — Připravila redakce
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Nové HIV centrum v Liberci
HIV centrum bylo spuštěno 1. 5. 2023. Centrum zajišťuje vstupní vyšetření a kontroly, 
výdej centrové léčby, preexpoziční a postexpoziční profylaxe HIV. 
Adresa: Husova 357/10, 460 63 – Liberec, ambulance se nachází v budově K v přízemí
Telefon: +420 485 312 297, +420 485 312 293
Provozní doba: čtvrtek a pátek 8:30-15:00, po přechozím telefonickém objednání
Lékaři: MUDr. Jakub Wnuk

 — Připravila Markéta

Intenzivní edukačně rekondiční 
pobyt 2023 – Red Ribbon
Neváhejte a také letos vyražte na intenzivní edukačně rekondiční pobyt s Red Ribbon.
Kde: v Rekreačním středisku Vápenky
Kdy: 30. 7.- 6. 8. 2023
Tento projekt je hlavně zaměřen mezi klienty žijící s HIV infekcí, dále do okruhu rodin, 
přátel, blízkého okolí a pracovního kolektivu, ke všem osobám, které jsou s informací 
o statusu HIV infekce u daného člověka seznámeni. Tuto cílovou skupinu pomáhají 
oslovit sami pacienti, kteří mají zájem, aby jejich blízké okolí bylo informováno. 
Na edukaci účastníků se budou podílet odborníci, kteří zpracují své prezentace dané 
svojí profesí ve vztahu jejich práce s klienty a pacienty žijícími s HIV. S klienty, kteří se 
edukačního pobytu zúčastní, zůstáváme stále ve styku a z informací o jejich životě, 
psychickém a fyzickém stavu, budeme monitorovat úspěšnost pobytu, popřípadě bu-
deme čerpat informace, které použijeme, a na které se zaměříme v dalších edukačních 
aktivitách. 
Případné nedostatky a problémy našich klientů budou předány odborníkům, kteří se na 
jejich odstranění připraví ve svých prezentacích. 
Závěrem projektu proběhne jeho vyhodnocení – spokojenost s obsahem přednášek, 
besed, konzultací, zhodnocení lektorů, s ubytováním, se stravováním, dále co pobyt dal 
a co nesplnil, návrhy na zlepšení a podněty do dalších ročníků.
Další informace a přihlášku na pobyt naleznete na stránkách Red Ribbon 
https://www.redribbon.cz/pripravujeme/. 

 — Připravil Red Ribbon
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https://www.redribbon.cz/pripravujeme/
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9 tipů jak užívat léky 
ve správný čas
Adherence k léčbě znamená užívání správné dávky léků pokaždé přesně 
tak, jak je předepsáno vaším lékařem. Je důležité užívat léky včas, aby se 
zajistilo potlačení virové nálože. Ale pro některé lidi může představovat 
adherence problém. Přinášíme několik tipů, které vám pomůžou užívat léky včas.

1 Uchovávejte léky v blízkosti něčeho, co používáte pravidelně, například 
u hrnku na kávu nebo u zubního kartáčku.

2
Buďte si vědomi změn v obvyklém denním rozvrhu; někteří lidé mají potíže 
s užíváním léků ve dnech, kdy nemusí do práce nebo do školy nebo během 
prázdnin/dovolené.

3 Stáhněte si nějakou aplikaci na připomínání léčby, v češtině například 
My Therapy nebo Medfox.

4 Nastavte si alarm na svém telefonu nebo hodinkách na čas, kdy si 
potřebujete vzít léky.

5 Požádejte přítele nebo člena rodiny, aby vám připomínal, že si máte vzít léky 
dle rozpisu.

6 Přemístěte své léky do lékového organizéru pro týdenní nebo měsíční 
periodu.

7 Pokud potřebujete užívat léky mimo domov, opatřete si přenosné pouzdro, 
které se vám vejde do kapsy.

8 Cestujte se svými léky v příručním zavazadle a vozte si s sebou extra dávky 
pro případ opožděného letu nebo jiných neočekávaných událostí.

9 Nezapomeňte si pravidelně zažádat o recept, aby vám léky nedošly.

Zdroj: https://www.poz.com/slideshow/hiv-treatment-adherence-tips
 — Připravila Veronika

https://www.poz.com/slideshow/hiv-treatment-adherence-tips
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„Byli jsme překvapení, že můžeme 
mít normálně děti,“ přiznává 
HIV pozitivní tatínek. Nečekaná 
diagnóza mu ale v životě pomohla
Že je HIV pozitivní, se Jonáš (35) dozvěděl náhodou, když šel darovat krev. Ačkoliv měl 
jako zdravotník o nemoci docela dobré povědomí, stejně se obával, že ho bude v životě 
limitovat. Dnes ale vede normální život a má se svou ženou dvě zdravé dětí. Sám říká, že 
mu HIV vlastně pomohlo.

Se svou ženou jste se seznámil předtím, nebo potom, co jste zjistil, že jste HIV pozitivní?
Až potom. Výrazně. Vzhledem k tomu, že to byla taková láska na první pohled, tak jsem jí 
to řekl velmi záhy, protože jsem se nechtěl svěřovat až v průběhu vztahu. Ještě než jsme 
se stali oficiálně párem, nebo než k něčemu došlo, tak už věděla, že jsem pozitivní.

Jaká byla její reakce?
Vypila flašku whisky. A pak se se mnou dala dohromady. (smích)

Vy sám jste zjistil, že máte HIV, kdy?
Já svou diagnózu znám od roku 2010. Předtím jsem žil bujarým večírkovým životem, ale 
přišel jsem na to úplně náhodou až v době, kdy už jsem žil klidnější život a výrazně jsem 
to nečekal. Při darování krve mi bylo voláno, že je tam problém.

Jaké byly vaše první pocity?
Já jsem zdravotník profesionál, takže jsem věděl, že to není zas takový průšvih, ale samo-
zřejmě to nebylo příjemné. Čekal jsem výrazné omezení, která se samozřejmě děla. Než 
jsem začal brát léky, tak třeba absence plnohodnotného sexuálního života, kdy člověk 
musí sdělovat partnerům diagnózu a ne každý to samozřejmě vezme snadno. Svému nej-
bližšímu okolí jsem se svěřil a to přijetí nebylo nijak dramatické. Okolí bylo asi víc šokované 
než já. Pro mě to vzhledem k tomu, jaký jsem vedl život, nebylo zas takové překvápko.

Teď ale žijete klidněji a vychováváte se svou ženou dvě děti, které jste zplodil už 
jako HIV pozitivní. Vaše žena je HIV negativní. Jaká byla vaše cesta k rodičovství?
Když jsme začali mluvit o dětech, tak jsem to konzultoval s lékařem. A on říkal „Hele, tak 
ty máš několik let nulovou virovou nálož, nemáš žádnou imunitní reakci…“ Já jsem oče-
kával, že se budeme muset zabývat nějakým propíráním spermatu, umělým oplodně-
ním a tak. Nic z toho neproběhlo, naše děti vznikly klasickou cestou nechráněného 
sexu. Byli jsme překvapení, že můžeme mít normálně děti. Já se toho hrozně bál, ale 
když jsme byli na konzultacích, tak manželka říkala, ať neblbnu, že má doktor pravdu. Že 
přece nebudeme propírat sperma, když si můžeme normálně zasouložit.

Bere vaše manželka PrEP?
Ne. Mně se hrozně líbí názor mého lékaře. Já jsem z toho měl strach, ale s odstupem vi-
dím, že měl pravdu. Říkal, že je to nesmyslná zátěž organismu, když má moje manželka 
naprosto kompenzovaného partnera, který měl minimální nálož, už když začínal brát 
léky, a od té doby má naprosto nedetekovatelné nic.
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Vědí vaše děti, že jste HIV pozitivní?
Budou to vědět, až z toho budou mít rozum, teď jsou ještě malé. Mě to nijak neomezuje, takže 
není důvod jim to zatím sdělovat. Já to ale v rámci soukromého života netajím. Doma o tom 
normálně mluvíme, kamarádi, co k nám chodí, tak to taky vědí. Soukromí si držím v práci, 
protože jsem zdravotník a nechci děsit pacienty nebo vyvolávat reakce v pracovním kolektivu.

HIV pozitivita u vás jako u zdravotníka není problém?
Není to vůbec problém. Já jsem si po té diagnóze nejprve sám myslel, že nemůžu dělat 
zdravotníka, ale lékař mě vyvedl z omylu, takže jsem se k tomu po krátké pauze zase 
vrátil. A nesetkal jsem se nikde s žádným odporem v rámci zaměstnání.

Jaký byl váš názor na HIV, než jste se dozvěděl, že jste pozitivní?
Věděl jsem, že je to věc, která existuje, a že podle toho, jak se chovám, je poměrně 
snadné k tomu přijít. Ale nedbal jsem toho samozřejmě. Po diagnóze jsem se s tím chvíli 
smiřoval, důkladně jsem se jednou nebo dvakrát opil a pak jsem si řekl, že musím zase 
začít normálně fungovat.

A jak se na HIV díváte teď?
HIV mě uklidnilo, usměrnilo, donutilo víc se věnovat životosprávě a péči o sebe. Když 
je člověku dvaadvacet, nechce se cítit nemocný. Mně to pomohlo, abych fungoval a 
neuchlastal se někde k smrti nebo se neuextázoval. HIV je stigmatizované, ale donutilo 
mě fungovat jako člověka a uvědomit si, že něco takhle dál nejde.

Zmínil jste stigmatizaci. Co by ji podle vás pomohlo zmenšit?
Začít o HIV mluvit jako o normálním běžném onemocnění. Že máme velmi dobrou 
medicínu, která ho umí řešit, ale že k tomu potřebujeme spolupráci lidí. Že když se nene-
cháš testovat, tak na to přijdeš pozdě. Že jsi heterák, neznamená, že to chytit nemůžeš. 
Já jsem to chytil při heterosexuálním styku.
Lidi chodí k zubaři, tak proč by neměli vědět, že mají vzít jako součást běžné prevence 
i HIV? Děláme si EKGéčka, chodíme na rentgeny, odebereme se na žloutenku, tuberu, 
ale neodebereme se na HIV? To nedává smysl.

Snažíte se i vy sám o destigmatizaci?
Rád bych, ale vzhledem k tomu, že nechci mít stigmatizované děti, je to komplikované. 
Proto jsem přistoupil i na tenhle rozhovor. A kdybych se nebál, že způsobím problém 
v práci, tak vystoupím i s obličejem.
Patřím ale do kolektivu zdravotníků, kteří nesouhlasí s tím, že musí být při testování na 
HIV požadován informovaný souhlas. Mluví se o pandemii, pustili jsme sem Ukrajince, 
kteří mají ve své zemi epidemii HIV, a my si hrajeme na tohle? To je šílený. Na tuberkuló-
zu, kde tu epidemii mají úplně stejnou, je odebrat můžeme, ale k HIV jim dáme papír. 
A ten člověk řekne, že to mít nemůže, a nepodepíše to.

Takže by se lidi měli hlavně testovat a nedělat kolem toho zbytečný humbuk?
Přesně tak. HIV se dá normálně odhalit, a když bereš prášky, tak se s ním dá úplně nor-
málně fungovat. Já pracuju jako zdravotník, mám zdravé děti, normálně souložím a jsem 
zdravej.
Zdroj: LUI CHANGE, příloha Doba se mění zdraví zůstává

 — Autor Martin Lyko
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Bydlení pro osoby žijící s HIV 
– koncept Housing First 

Nové možnosti řešení problému s bydlením nabídne od července Česká společnost 
AIDS pomoc svým klientům žijícím s HIV, kteří se ocitli v bytové nouzi a nemají bez 
pomoci možnost svou situaci řešit. 
Naše organizace totiž uspěla se žádostí o finanční podporu z Operačního programu Za-
městnanost +, podařilo se nám získat finanční prostředky a začínáme s realizací dalšího 
evropského projektu. Tentokrát je zaměřený na rozvoj služeb pro lidi žijící s HIV a jejich 
blízké právě v oblasti bydlení. 
Cílem projektu založeného na principech filozofie Housing First je pomoci klientům 
dostat se ze stavu bytové nouze a nabídnout jim bydlení ve standardních bytech. 
Prostřednictvím sociální práce je pak podpořit v úsilí udržet si bydlení dlouhodobě a po-
stupem času i svépomocně. Naším návazným cílem je zlepšit celkovou situaci účastníků 
projektu i v ostatních oblastech života, jako je jejich zdravotní či psychický stav, finanční 
oblast nebo plnohodnotné zapojení do společnosti a společenského života.
První dva projektové měsíce jsou věnované přípravě realizačního týmu. Do něhož kromě 
odborníků a sociálních pracovníků spadá také realitní makléř, který bude zajišťovat 
vhodné byty pro naše klienty. 
Účastníci projektu, naši klienti, budou lidé žijící s HIV s potřebou intenzivní a komplexní 
podpory, tzn. že se kromě bytové nouze potýkají s dalšími vážnými problémy, které 
jim brání v začlenění se do běžného života (zdravotní komorbidity, závislosti, psychické 
a psychiatrické diagnózy, příslušnost k LGBT, k některé etnické skupině, potřeba terape-
utické péče, specifické životní návyky apod.). Do projektu budou zapojeni bez jakékoliv 
přípravy a bez nutnosti splnění jakýchkoliv podmínek.
Zabydlovat budeme v rámci projektu 17 domácností. Poskytneme jim pomoc při 
vybavování a drobných úpravách bytu a podporu při všech administrativních úkonech 
spojených s jednáním na úřadech (doklady, dávky sociální podpory, přepisy dodávek 
energií) a s uzavřením nájemní smlouvy.
Abychom mohli tento cíl naplnit, musíme s pomocí našeho realitního makléře v průbě-
hu projektu zajistit 17 bytů ve standardní kvalitě, které budou našim klientům účast-
nícím se projektu vyhovovat, jak co se týče rozlohy, lokality, tak finančních nákladů 
spojených s užíváním bytu.
Zabydlené domácnosti budeme podporovat formou přímé sociální práce, zacílené na 
individuální potřeby klientů tak, aby si standardní bydlení mohli udržet a minimalizovat 
rizika, která by vedla k jejich opětovnému propadu do stavu bytové nouze. Naše pod-
pora, jak již bylo řečeno, se také soustředí na nastavení podpůrné sítě pomoci našim 
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Podcast Život plus 
posloucháte nás 2 roky! 
Podcast Život plus si můžete poslechnout už od června 2021. Natočili a zveřejnili jsme 
přes 50 epizod a máme pro vás připravené další zajímavé rozhovory.
Pokud jste si ještě Život plus nepustili, je nejvyšší čas. Neváhejte a přidejte se k našim po-
sluchačům. Každý měsíc vám přinášíme dva nové díly. Můžete si poslechnout například 
rozhovor s muzikálovým zpěvákem Pavlem Vítkem a producentem Janisem Sidovským, 
se kterými jsme si ve dvou dílech povídali o jejich vztahu a o tom, zda jde společně žít 
a pracovat. 
S našimi kolegy jsme se věnovali službám, které ČSAP poskytuje HIV komunitě a v oblasti 
prevence. S ředitelkou a spoluzakladatelkou Konsentu Johannou Nejedlovou jsme 
otevřeli téma sexuální výchovy ve školách, s Michalem Pitoňákem z Národního ústavu 
pro duševní zdraví jsme se věnovali stigmatizaci a menšinovému stresu a vysvětlili jsme 
si pojem syndemie HIV. Hostem podcastu byla také Zorya Blue, performerka burlesky, 
aktivistka a autorka podcastu Už bud. 

Na co se můžete těšit?
Připravujeme díl věnovaný mpox s MUDr. Milanem Zlámalem z Ústřední vojenské nemocni-
ce. Můžete se těšit na rozhovor s tatínkem, který navzdory tomu, že je HIV pozitivní, má dvě 
krásné a zdravé děti. S divadelní režisérkou a bývalou uměleckou šéfkou činohry Národního 
divadla, Danielou Špinar, jsme si povídali o její cestě tranzicí. A to není rozhodně všechno. 

Kde si podcast Život plus pustíte? 
 ✚ Podcast najdete na platformách Spotify, Apple Podcasts a Google Podcasts,
 ✚ Najdete nás i na Českých podcastech (ceskepodcasty.cz) a na Podtail (podtail.com),
 ✚ Epizody jsou dostupné také na webu 

České společnosti AIDS pomoc na stránce: 
https://www.hiv-komunita.cz/podcast-zivot-plus.html. Nebo 
stačí když přijdete na stránku hiv-komunita.cz nebo na 
aids-pomoc.cz a kliknete v pravém sloupci na logo podcastu.

 — Připravila Markéta 

klientům tak, aby se jejich život zlepšil ve všech důležitých oblastech, například zdravot-
ní, psychické, vztahové, finanční, společenské apod. 
Potřebujete-li naši pomoc, kontaktujte nás v Domě světla či na e-mailu: 
kontakt@aids-pomoc.cz

Projekt: „Zavedení principů konceptu Housing First pro osoby žijící s HIV“
Registrační číslo: CZ.03.02.01/00/22_101/0001054
Realizace: 05/2023-12/2026

 — Připravila Gábina

https://www.hiv-komunita.cz/podcast-zivot-plus.html
https://www.hiv-komunita.cz/
https://www.aids-pomoc.cz/


S jakými drogami se dnes
můžete setkat ve Společnosti? 

4. díl – GHB/GBL
GBL (gamabutyrolacton) a GHB (gamahydroxybutyrát) známe také jako tekutou extázi 
(i když s MDMA nemá vůbec nic společného), Ginu nebo G. GBL je silnější než GHB. Jde 
o tlumivě působící látky (tzv. downers), jejich sedativní a euforizující účinek se podobá 
účinku alkoholu. Ve vyšších dávkách působí jako anestetikum.
GHB/GBL vypadá jako bezbarvá tekutina jemně slané chuti a se specifickou che-
mickou vůní. Účinek nastupuje během 20 minut, nejčastěji trvá jednu hodinu, ale 
může trvat déle. V medicíně se od GHB/GBL upustilo kvůli vedlejším účinkům a ne-
výraznému anestetickému efektu. V současné době se GHB/GBL v zahraničí legálně 
používá jako průmyslové rozpouštědlo.
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Co chceme zažít s G
Po užití člověk cítí, že je zklidněný, 
jeho tělo je uvolněné, ale zároveň 
je vzrušený, veselý, uvolní se zábra-
ny, prohlubuje se vnímání hudby, 
tance, doteků.

Co nechceme zažít s G
Zvracení, zmatenost, ospalost, 
neschopnost srozumitelného vyjad-
řování, závratě.
Často dochází k výpadkům paměti 
(uživatel si nepamatuje, co se s ním 
dělo během intoxikace). Ve větších 
dávkách reverzibilní koma.

Předávkování
Předávkování GHB/GBL jsou běžná, pravidelní uživatelé je zažívají opakovaně. Pře-
dávkování většinou nastupuje náhle, bez varovných signálů. Reakce organizmu na G 
je nepředvídatelná, může se stát, že po první dávce nebudete cítit nic, ale po druhé 
půjdete k zemi. Stavy bezvědomí nebo kómatu při předávkování bývají hluboké, dají 
se přirovnat k celkové anestezii bez kyslíkové masky. Předávkovaný potřebuje pomoc. 

Zdraví
GHB/GBL by neměli užívat lidé, kteří mají potíže s krevním tlakem (ať už nízký nebo 
vysoký), epilepsii, potíže se srdcem nebo s dýcháním. 

Závislost
Na „G“ se rozvíjí psychická a fyzická závislost. Odvykací příznaky mohou být nebezpečné 
a vyžadují lékařský dohled. Nedoporučuje se užívat „G“ déle než dva po sobě jdoucí dny.

Na předávkování 
„G“ je možné zemřít.



Sex na GHB
„G“ podporuje vzrušení a uvolňuje zábrany. Může zvýšit taktilní senzitivitu, zintenzivnit 
a prodloužit orgasmus. Dosáhnout orgasmu ale může být obtížnější. Uvolňuje svaly, 
proto anální sex s „G“ bývá snazší.

Nechtěný sex
Zmatenost, malátnost, neschopnost verbalizovat často vedou k tomu, že se staneme 
součástí cizích a nechtěných sexuálních scénářů.

Toxický koktejl
Je třeba myslet na to, že GHB/GBL tlumí činnost centrální nervové soustavy, proto 
kombinace s jinými tlumivými látkami, například s alkoholem, ketaminem, benzodi-
azepiny, ale i antihistaminiky (léky na alergii) může být velmi nebezpečná. V kombinaci 
s léky na HIV GHB/GBL bývá účinnější.

Bezpečnější užívání G
Kouzlení s dávkováním
„G“ má úzké terapeutické okno (rozdíl mezi účinnou a ohrožující dávkou) 
a nikdy nevíme, jaká je koncentrace účinné látky v roztoku. Proto je prakticky 
nemožné přesně určit správnou dávku pro konkrétního člověka v konkrétní 
den. Jestli plánujete užít „G“, začněte malou dávkou a vyčkejte alespoň 2 hodiny 
než si dáte další. Typickou chybou je vzít si další dávku, protože ta první (ještě) 
neúčinkuje. Dávku je lepší odměřovat menší injekční stříkačkou. 

Vím, co piju
Pití si vždy namíchejte sami. Není dobrý nápad přidávat něko-
mu „G“ do pití tajně – může tak dojít k předávkování, pokud si 
ten člověk dá další „G“ záměrně nebo nějakou už v sobě má.

Vyspím se
„G-nap“ je pravděpodobnější v situaci spánkové deprivace.

Praktické
Nastavte si na telefonu časovač, který upozorní, kdy je bezpečné dát si další dávku. Na 
domácí akci dejte na viditelné místo tabulku, kde se zaznamená, kdo, kdy a jakou dávku 
užil. Uchovejte čistou „G“ jen v nádobě, u které není pravděpodobné, že se z ní někdo 
omylem napije (když se někdo náhodně napije čisté „G“, aniž by věděl, co pije, předáv-
kuje se). Užití neředěné „G“ může způsobit poškození úst, zubů, hrtanu a žaludku.
Chcete dozvědět víc? Podívejte se na chemsex.cz. Nebo si o tom můžeme promluvit 
– napište nám na info@chemsex.cz. 

 — Připravila Xenie.
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Anglie a Wales: Nové 
pokyny pro Prokurátory 
zohledňují U=U  
Pokyny Korunní prokurátorské služby v případech domnělého přenosu HIV nově 
uznávají U=U (česky N=N; nezjistitelný = neinfekční), tj. že nedetekovatelná virová 
nálož zabraňuje přenosu HIV. Dřívější pokyny uváděly, že nezjistitelná virová nálož 
snižuje riziko přenosu, avšak jasně neprohlašovaly, že riziko je nulové.

V Anglii, Walesu a Severním Irsku může být nedbalostní nebo úmyslný přenos STI 
(sexuálně přenosné infekce) vnímán jako těžké ublížení na zdraví, které může vyústit 
v trestní stíhání. Aktuální pokyny vydané v letošním roce specifikují podmínky, které 
musí být naplněny pro účely podání obžaloby, aby trestní řízení potenciálně vyústilo 
v odsuzující rozsudek. Týká se to pouze přenosu sexuální cestou, a ne jinými cestami, 
jako sdílením jehel.

Předtím, než se vyhledá příslušný HIV odborník, musí se prokurátor propracovat sérií 
podmínek. Informace k nim poskytuje policejní vyšetřování.

Nejprve musí být poškozená osoba nakažena STI, jejíž zaviněný přenos dosahuje 
intenzity tzv. těžkého ublížení na zdraví. V praxi to znamená, že by infekce měla vy-
žadovat léčbu a měla by mít trvalé následky. To se týká jednak herpesu a pak infekce 
HIV, o kterém pojednává zbytek článku.  

Ve druhé podmínce musel mít obžalovaný HIV pozitivní v době, kdy měl sex s poško-
zeným. To může být prokázáno prostřednictvím lékařských záznamů, během výslechu 
nebo nálezem léků jako jsou antiretrovirotika.

Další podmínkou je, aby obžalovaný věděl, že má HIV v době, kdy měl sex s poško-
zeným. Pokud si svého statusu nebyl vědom a byl diagnostikovaný, nebo si vědom 
svého statusu byl až poté, co měl sex s poškozeným, není tato podmínka dostatečně 
naplněna. 

Čtvrtá podmínka je zásadní: osoba žijící s HIV musela mít záměr druhého nakazit nebo 
vědět, že je zde riziko nakažení, a mít i přes to sex. 

Pro většinu případů, které se týkají nedbalostního přenosu, je zde ke zvážení několik 
důležitých faktorů jako např. to, co bylo obžalovanému řečeno o prevenci, úrovni jeho 
infekčnosti, znalostech o fungování léčby atd. 

Je důležité, že aktualizované pokyny specificky zmiňují nedetekovatelnou virovou 
nálož. Uznávají, že osoba žijící s HIV s nedetekovatelnou virovou náloží nemůže z ne-
dbalosti přenést virus. Zde je klíčové určit, zda byla osoba žijící s HIV nedetekovatelná 
v době, kdy měla sex s poškozeným. 

V poslední podmínce to musel být pouze obviněný, kdo infikoval poškozeného; 
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prokázání této podmínky může být výzvou v případě vícero sexuálních partnerů či 
sdílení injekčních jehel. Posuzování naplnění této podmínky by mělo být provedeno 
teprve v momentě, kdy je s jistotou zjištěno splnění předcházejících podmínek. 
K průkazu zdroje infekce se pak používají fylogenetické metody, avšak v současnosti 
neexistuje objektivní vědecká metoda, která by s jistotou určila, že právě jedna osoba 
nakazila druhou.

Na závěr zmiňme, že by ke změně nedošlo bez organizace National AIDS Trust, která 
na pokynech spolupracovala s Korunní prokurátorskou službou od roku 2019. Díky 
tomu odráží plody společného úsilí současné medicínské poznatky.

Zdroj: https://www.aidsmap.com/news/apr-2023/uu-acknowledged-prosecutors-gui-
dance-england-and-wales

 — Připravila Veronika

Sezóna respiračních 
onemocněních se blíží, očkování 
vám pomůže připravit se na ni 
S nadcházejícím podzimem se očekává nová vlna chřipky a onemocnění COVID-19. 
Účinnou prevenci těchto onemocnění představuje očkování, které je možné podávat 
ve stejný den na dvě různá aplikační místa (do svalu na paži). Souběh koronavirové 
infekce a chřipky může být zvláště nebezpečný pro starší osoby s chronickým 
onemocněním, zvláště při sníženém počtu CD4 buněk.

U koronavirové infekce chrání očkování před onemocněním COVID-19, případně 
před jeho vážnějším průběhem s hospitalizací, která je u očkovaných výrazně méně 
pravděpodobná. S výjimkou vakcíny Jcovden společnosti Janssen, u které stačí 
v základním schématu aplikace jedné dávky, jsou potřeba pro dodržení základního 
schématu 2 dávky. Po nich by měly následovat posilovací dávky (s nejdřívějším 
odstupem nejčastěji 3 měsíce od ukončení základního schématu). 

Očkování využijte zejména pokud jste v seniorském věku anebo nemáte svou infekci 
pod kontrolou. Očkování proti koronaviru se provádí jednak na očkovacím místě 
po předchozí registraci přes Centrální registrační systém (uvádíte stejné telefonní 
číslo jako při předešlém očkování/testování). Informace k registrování do systému 
naleznete na https://covid.gov.cz/situace/ockovani/postup-registrace-rezervace. Další 
možností je využít očkovací místa bez předchozí registrace – jejich přehled hledejte 
na https://ockoreport.uzis.cz/. Poslední variantou je domluvit se se svým praktickým 
lékařem, který vás může rovněž naočkovat proti chřipce. Chřipku je pak také možné 
nechat naočkovat v očkovacím centru. Očkování proti chřipce je hrazeno u osob nad 
65 let věku, mladším klientům na očkování přispívá řada pojišťoven.
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Odnes si informace, ne MPOX

OPIČÍ NEŠTOVICE monkeypox

Načerpej
informace na

Volej bezplatně info-linku

800 800 980

www.hiv-prevence.cz/
opici-nestovice-mpox.html

Odnes si informace, ne MPOX

OPIČÍ NEŠTOVICE monkeypox

Načerpej
informace na

Volej bezplatně info-linku

800 800 980

www.hiv-prevence.cz/
opici-nestovice-mpox.html

V sezóně pak nezapomínejte ani na jiná preventivní opatření jako jsou rozestupy 
a ochrana dýchacích cest. 

Zdroj: https://covid.gov.cz/situace/ockovani/posilovaci-davka, https://www.mzcr.cz/
tiskove-centrum-mz/s-podzimem-prichazi-covid-i-chripka-ockujte-se-proti-obojimu-
klidne-soucasne/

 — Připravila Veronika

Kalendárium 
červenec - srpen 

1. července
Doktor Paul Volberding vidí ve Všeobecné nemocnici v San Franciscu svého prvního 
pacienta s HIV s Kaposiho sarkomem. (1981)
V USA je spuštěna Národní AIDS horká linka, aby zodpověděla dotazy veřejnosti 
o nemoci. Koncem měsíce obdrží denně 8 000 až 10 000 hovorů. (1983)

3. července
New York Times publikují první větší zprávu o HIV „Vzácná rakovina zpozorována 
u 41 homosexuálů“ napsanou Lawrence K. Altmanem. (1981)
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13. července
Výsledky ze dvou studií na pre-expoziční profylaxi (PrEP) poskytují důkazy, že anti-
retrovirové léky mohou zabránit přenosu HIV. (2011) 

16. července
Americká FDA schvaluje Truvadu jako pre-expoziční profylaxi (PrEP). (2012)

21. července
Je zahájena preventivní kampaň koalice aktivistů, členů komunity a vědců U=U (Unde-
tectable=Untrasmittable). (2016)

25. července
Všeobecná nemocnice v San Franciscu otevírá oddělení 5B, první oddělení pro pacien-
ty s AIDS v USA. Během dní je obsazeno všech jejích 12 lůžek. (1983)
Rozsáhlá mezinárodní studie poskytuje důkazy, že lidé užívající HIV léčbu mohou nyní 
očekávat, že se dožijí šedesátky a více let. (2008)

27. července
Termín AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome – syndrom získané imunode-
ficience) je navržen k nahrazení výrazu GRID (gay-related immune deficiency – imu-
nodeficience související s gayi). (1982)

5. srpna
Americká Služba veřejného zdraví doporučuje, aby těhotné ženy užívaly zidovudin ke 
snížení rizika perinatálního přenosu HIV. (1994)
Doktor H. Clifford Lane s kolegy zahajuje první klinickou studii v USA, aby otestoval 
experimentální vakcínu u lidí. (1987)

29. srpna
Je založena AIDS nadace Elizabeth Taylor. (1991)

Zdroj: https://www.poz.com/article/aids-is-everyday-july, 
https://www.poz.com/article/aids-is-everyday-august
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